
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34014 Sexta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA Nº 259/2019- SIND. PUNITIVA/
DIVERSOS, DE 03/10/2019.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO Os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, que do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
CONSIDERANDO A delegação de competência de que dispõe a PORTARIA 
nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, publicada no DOE nº 33400, em 22 de 
junho de 2017.
CONSIDERANDO Os autos do Processo de Sindicância Punitiva nº 
2017/508681, PORTARIA nº 07/2019 – CGD/SIND. PUNITIVA.
CONSIDERANDO O Parecer Correicional n° 065/2019 - CORREGEDORIA 
GERAL, que acolheu o Relatório Final da Comissão Sindicante, no que tan-
ge a suspensão e discordou do enquadramento legal.
R  E  S  O  L  V  E:
 I – APLICAR a penalidade de SUSPENSÃO de 30 (trinta) dias em desfavor 
do servidor CLAILTON JOSÉ SILVA DE ARAÚJO, quanto ao Processo de 
Sindicância Punitiva nº 2017/508681, instaurado pela PORTARIA nº 
07/2019 – DG/SIND. PUNITIVA, de 09 de julho de 2019, publicada no 
DOE 33.919, de 12/07/2019, com fundamento nos arts. 177, VI c/c 189 
(primeira parte), da Lei Estadual 5.810/94 – RJU.
MARLENILSON LUIZ P. MIRANDA
CORREGEDOR CHEFE-DETRAN/PA

PORTARIA Nº 260/2019- SIND. INVEST./
DIVERSOS, DE 11/10/2019.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO Os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, que  do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
CONSIDERANDO a delegação de competência de que dispõe a PORTARIA 
nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, publicada no DOE nº 33400, em 22 de 
junho de 2017.
CONSIDERANDO Os autos do Processo de Processo Sindicância Investigativa 
nº 2017/142718, PORTARIA nº 14/2019-CGD/SIND. INVESTIGATIVA, 
publicada no DOE 33919 de 12/07/2019, para apurar possíveis 
irregularidades nos atos e condutas de servidor deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará.
CONSIDERANDO O Parecer Correicional n° 067/2019-CORREGEDORIA 
GERAL, que acolheu o Relatório Final da Comissão Sindicante, pelos 
fundamentos que expôs e concordou pelo ARQUIVAMENTO dos autos.
R  E  S  O  L  V  E:
I – ACATAR o Relatório da Comissão Sindicante e o Parecer Correcional n° 
067/2019 – CORRREGEDORIA GERAL.
II- DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 2017/142718, instaurado pela PORTARIA nº 14/2019-CGD/SIND. 
INVESTIGATIVA, publicada no DOE 33919 de 12/07/2019, com fundamento 
no art. 201, inciso I, da lei 5.810/94 – RJU, por ausência de falta funcional.
MARLENILSON LUIZ P. MIRANDA
CORREGEDOR-CHEFE - DETRAN/PA

Protocolo: 486507
PORTARIA Nº 3521/2019-DAF/CGP, DE 17/10/2019

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.06, no Processo 
2018/483472, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Karina Klautau Leão, Assistente de Trânsito, ma-
trícula 55587578/1, lotada na Gerência do Sistema RENACH, trinta (30) 
dias de Licença Prêmio, no período de 18/10 a 16/11/2019, referentes ao 
triênio 2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro 
de 1994
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 18/10/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3520/2019-DAF/CGP, DE 16/10/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 04/10/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 3421/2019-DAF/CGP, que concedeu 
à servidora MARINA BOTELHO JAIME, Assistente de Trânsito, matrícula 
57176566/1, lotada na Corregedoria, 120 (cento e vinte) dias de 
Licença Prêmio, no período de 14/10/2019 a 10/02/2020, referentes aos 
triênios 2010/2013 e 2013/2016, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3511/2019-DAF/CGP, DE 16/10/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.06, no Processo 
2019/199700, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MEIRE SIMONE RIBEIRO MARQUES, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57194188/1, lotada na Gerência de Atendimento e Re-
gistro de Veículos, 150 (cento e cinquenta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 29/11/2019 a 26/04/2020, referentes aos triênios 2008/2011 
(30 dias), 2011/2014 (60 dias) e 2014/2017 (60 dias) de acordo com a Lei 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 29/11/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3516/2019-DAF/CGP, DE 16/10/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas ao servidor BRUNO CÉSAR 
GEMAQUE DA FONSECA SANTOS, Técnico em Informática, matrícula 
55587708/1, lotado na Diretoria de Tecnologia e Informática, constante 
da PORTARIA 3464/2019-DAF/CGP, no período de 04/11 a 03/12/2019, 
referentes ao exercício de 08.03.2018/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 486577
.

ERRATA
.

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 452105
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N° 071/2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33915, edi-
ção de 09/07/2019.
Onde se lê:
VIGÊNCIA: Início: 01/06/2019 Término: 31/11/2019
Leia-se:
VIGÊNCIA: Início: 01/05/2019 Término: 31/10/2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL/DETRAN-PA

Protocolo: 486164
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3470/2019-DAF/CGP,DE10/10/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/489651;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Marituba no período de 17/10 à 22/10/2019, a fi m de realizar controle 
de fl uxo de veículos, ações de fi scalização de trânsito, bem como desen-
volver ações determinadas pela DTO, em especial para atender ao longo do 
trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316, em cumprimento ao convênio 
nº 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula
Wellington Carlos Henriques Martins 54195738/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3471/2019-DAF/CGP,DE10/10/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/484366;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Curuça no período de 25/10 à 28/10/2019, a fi m de acompanhar equipe 
de atendimento itinerante de habilitação.

nome matricula
Jorgean Carlos Ferreira Frazão 5119570/5

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3472/2019-DAF/CGP,DE10/10/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/490158;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Parauapebas no período de 15/10 à 17/10/2019, a fi m de realizar visita 
técnica.

nome matricula
Igor Tancredi de Araújo 5945735/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3476/2019-DAF/CGP,DE10/10/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/489487;


